
REGIONE PIEMONTE BU1S1 03/01/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 18 dicembre 2018, n. 1527 
Apprendistato per il diploma di istruzione secondaria superiore di cui all'art. 43 del D. Lgs. n. 
81/2015 - Aggiornamento dello schema di domanda di inserimento nell'Offerta formativa 
pubblica 2017-2019 approvato con Determinazione n. 161 del 06/03/2017. 
 
Visti: 
 
- la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
 
- il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, attuativo della Legge 10 dicembre 2014, n. 183 (nota come 

Jobs Act), che ha delineato un nuovo quadro normativo in materia di apprendistato 
ridefinendone l’articolazione;  

 
- la Deliberazione n. 26-2946 del 22/02/2016 s.m.i., mediante la quale la Giunta regionale, in 

attuazione del Decreto Interministeriale 12/10/2015 ha, tra l’altro: 
 

• approvato, previa intesa sottoscritta in data 12/02/2016 tra la Regione Piemonte - 
Assessorato Istruzione, Lavoro e Formazione professionale, le Parti sociali più 
rappresentative a livello regionale, l’Ufficio scolastico regionale e gli Atenei 
piemontesi, il documento relativo alla disciplina degli standard formativi e ai criteri 
generali per la realizzazione dei percorsi in apprendistato di cui agli artt. 43, 44 e 45 
del D.Lgs. 81/2015; 

• demandato a successivi atti della Giunta, la definizione dei nuovi indirizzi per la 
programmazione delle attività formative; 

 
 
- la Deliberazione n. 17-4657 del 13/02/2017, di approvazione dell’Atto di indirizzo per la 

sperimentazione, nel periodo 2017-2019, di percorsi formativi per il conseguimento del 
Diploma di istruzione secondaria superiore nell’ambito del contratto di apprendistato di cui 
all’art. 43 del D.Lgs. 81/2015;  

 
dato atto che: 
 
- con la Determinazione n. 161 del 06/03/2017 questa Direzione, in attuazione degli indirizzi di 

cui alla Deliberazione sopra citata ha approvato, tra l’altro: 
 

• l’Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione, nel periodo 2017-2019, 
dell’Offerta formativa per la sperimentazione di percorsi per il conseguimento del 
Diploma di istruzione secondaria superiore nell’ambito del contratto di 
apprendistato; 

 
• lo schema di domanda per la presentazione, da parte dei soggetti aventi titolo, della 

richiesta di inserimento nell’Offerta formativa di cui trattasi; 
 
- con Determinazione n. 438 del 29/05/2017 ha approvato il documento contenente l’elenco delle 

Istituzioni scolastiche ammesse all’Offerta formativa pubblica, aggiornato successivamente con 
le Determinazioni n. 631 del 11/07/2017, n. 88 del 08/02/2018 e n. 1237 del 06/11/2018; 

 



- con la Determinazione n. 723 del 10/07/2018 sono state approvate le integrazioni all’Avviso 
pubblico sopra citato; 

 
rilevata la necessità di aggiornare il suddetto schema di domanda a seguito dell’entrata in vigore del 
D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, che adegua il “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
(D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003) alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 
 
ritenuto pertanto necessario approvare lo schema di domanda per l’inserimento nell’Offerta 
formativa pubblica di cui trattasi, aggiornato ai sensi della normativa sopra descritta e posto in 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che detto schema sostituirà integralmente quello approvato precedentemente con la D.D. n 
161/2017; 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
con D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
- il D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”  , così 

come rivisto dal D. Lgs. n. 101 del  10/08/2018; 
- la L.R. n. 23/2008 
- la L.R. n. 14/2014; 
- la L.R. 05/04/2018 n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020" 
- la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i” ; 

- la D.G.R. n. 34 – 7257 del 20 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e seconda 
integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.lgs.23 giugno 2011, n. 118”; 

- la D.G.R. n. 1 - 6847 del 18 maggio 2018 “Adempimenti in attuazione del Regolamento (UE) 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati). Revoca DGR n. 1-11491 del 3.06.2009”; 

- la D.G.R. n. 1 - 7574 del 28/09/2018 “Adempimenti in attuazione al Regolamento UE 2016/679. 
Designazione degli incaricati e istruzioni operative. Disposizioni procedurali in materia di 
incidenti di sicurezza e di violazione di dati personali (Data Breach), adozione del relativo 
registro e modello di informativa”;  

 



in conformità agli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 17-4657 del 13/02/2017 e di quanto previsto 
dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 06/03/2017 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare lo schema di domanda per l’inserimento nell’Offerta formativa pubblica 2017-2019 

relativa all’apprendistato per il diploma di istruzione secondaria superiore di cui all’art. 43 del D. 
Lgs n. 81/2015, aggiornato ai sensi della normativa in materia trattamento dei dati personali 
descritta in premessa e posto in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di dare atto che il suddetto schema sostituirà integralmente quello approvato precedentemente 

con la D.D. n 161/2017; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 sul 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Il funzionario estensore                     La Dirigente del Settore 
     Pietro VIOTTI                       Dr.ssa Antonella GIANESIN 
        
 
 
 
 
       Visto di controllo: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

Allegato 
 
 



 

 

 

 

     

 Pag. 1 di 4 

   

 

  Allegato  
 

 

  

Direzione regionale Coesione sociale 

Settore Formazione professionale 

coesionesociale@cert.regione.piemonte.it 

 

 

Oggetto:  APPRENDISTATO PER IL DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA 2017-2019 
 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………..…………………………………………………… 

nato/a a…………………………………………………..…………………….………prov. ……….  il….…/….…/….… 

residente in …………………………………..…. prov. ………. indirizzo ……………………………………………….. 

in qualità di legale rappresentante di (denominazione istituzione scolastica firmataria della domanda)…………………… 

………………………………………………………………………….codice anagrafico operatore
1
…………………… 

denominazione della rete di scopo: …………..…………………………………………………..…….…………………. 

 

CHIEDE 

di essere inserito nell’Offerta formativa pubblica per il Diploma di istruzione secondaria superiore in apprendistato al 

fine di poter accedere ai contributi previsti dall’Avviso pubblico di cui alla Determinazione n. 161 del 06/03/2017 e 

s.m.i. e, a tal fine: 

DICHIARA 
 

- sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze civili e penali previste per coloro che rendono 

attestazioni false o errate, richiamate dall’art.76 del DPR 445/2000 e s.m.i., che tutte le informazioni contenute 

nella presente domanda, corrispondono al vero; 

- di aver letto e compreso i contenuti del paragrafo 3.5 ”Trattamento dei dati personali” di cui al documento di 

integrazione all’Avviso pubblico approvato con DD n. 723 del 10/07/2018 e quelli dell’Informativa resa ai sensi 

dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679.  

SI IMPEGNA 

- a realizzare le azioni contenute nella proposta progettuale, in caso di assegnazione di risorse; 

- ad informare gli studenti (e nel caso di minorenni anche i titolari della responsabilità genitoriale), sugli aspetti 

formativi, educativi e contrattuali previsti dai percorsi; 

- ad individuare, con i datori di lavoro, modalità di selezione degli studenti da inserire nei percorsi che rispettino i 

principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza; 

- a sottoscrivere, con il datore di lavoro, il Protocollo; 

- a progettare, con il coinvolgimento del datore di lavoro, i percorsi e a redigere il Piano formativo individuale; 

- a realizzare le attività di co-progettazione e di tutoraggio in forma personalizzata mediante personale docente; 

- ad individuare, tra i docenti del Consiglio di classe, uno o più tutor scolastici, con le seguenti funzioni: 

• condividere con il Consiglio di classe la co-progettazione dei percorsi; 

• compilare il Dossier individuale dell’apprendista in collaborazione con il tutor aziendale; 

• effettuare il monitoraggio, informare gli organi scolastici preposti (Dirigente scolastico, Collegio dei 

docenti, Comitato Tecnico scientifico/Comitato scientifico) ed aggiornare il Consiglio di classe 

rispetto allo svolgimento dei percorsi ai fini della valutazione degli apprendimenti e dell’ammissione 

all'esame di Stato; 

                                                                 
1
 Il codice anagrafico operatore è individuabile nell’Anagrafe regionale degli operatori all’indirizzo: http://extranet.regione.piemonte.it/fpl/  



 

 

 

 

     

 Pag. 2 di 4 

   

- ad attestare le attività svolte e validare le competenze acquisite dall'apprendista, compatibilmente con quanto 

previsto dagli ordinamenti di riferimento, anche nel caso in cui l’apprendista non completi il percorso o non 

consegua il diploma; 

- ad assicurare all’apprendista, in caso di interruzione o di cessazione anticipata del contratto di apprendistato, il 

rientro nel percorso scolastico ordinario; 

- a tener conto, ai fini dell'esame di Stato, dell’attività formativa svolta presso il datore di lavoro, anche 

avvalendosi del tutor aziendale quale esperto designato ai sensi dell'art. 6, comma 3, dei Decreti del Presidente 

della Repubblica nn. 87 e 88 del 15 marzo 2010. 

 

 

 

 

ALLEGA 

□ copia dell’Accordo di rete (in caso di rete). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data                       Firma legale rappresentante 

_______________          _____________________ 

  

 

 



 

 

 

 

     

 Pag. 3 di 4 

   

 
 

SCHEDA ISTITUZIONE SCOLASTICA2
 

□ Istituto singolo 

□ Capofila di rete 

□ Partner di rete 

Denominazione istituzione scolastica  

Codice anagrafico operatore  

SEDE DIDATTICA  

Tipologia sede □ Sede legale □ Succursale 

Indirizzo  

Comune  Provincia:  

Telefono  E-mail:  

Persona di riferimento  

 Tipologia istituto  Indirizzi 

□ Amministrazione, Finanza e Marketing 

□ Turismo 

□ Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

□ Chimica, Materiali e Biotecnologie 

□ Costruzioni, Ambiente e Territorio 

□ Elettronica ed Elettrotecnica 

□ Grafica e Comunicazione 

□ Informatica e Telecomunicazioni 

□ Meccanica, Meccatronica ed Energia 

□ Sistema moda 

□ ISTITUTO TECNICO 

□ Trasporti e Logistica 

□ Servizi commerciali 

□ Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale 

□ Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

□ Servizi socio-sanitari 

□ Manutenzione e assistenza tecnica 

□ ISTITUTO PROFESSIONALE 

□ Produzioni industriali e artigianali 

□ Architettura e ambiente 

□ Arti figurative 

□ Audiovisivo e multimediale 

□ Design 

□ Grafica 

□ LICEO ARTISTICO 

□ Scenografia 

□ LICEO CLASSICO   

□ LICEO SCIENTIFICO □ Scienze applicate  

□ LICEO LINGUISTICO   

□ LICEO DELLE SCIENZE UMANE □ Economico-sociale 

□ LICEO MUSICALE E COREUTICO   

 

                                                                 
2 Compilare una scheda per ogni sede didattica (non devono essere inserite eventuali sedi occasionali). 



 

 

 

 

     

 Pag. 4 di 4 

   

 

 

SCHEDA PROPOSTA PROGETTUALE  
(Sezione 3.2 Avviso pubblico) 

Sezione A 

Descrizione degli strumenti e/o dei laboratori 

a disposizione e delle attività previste dai 

percorsi (sia per la formazione interna sia per 

quella esterna)  

 

(max 1.000 caratteri) 

 

Sezione B 

Descrizione delle modalità di integrazione dei 

principi orizzontali del POR previsti agli artt. 

7 e 8 del Reg. (UE) 1303/2013 quali parità tra 

uomini e donne, non discriminazione e 

sviluppo sostenibile (modalità 

informative/formative all’interno ed 

all’esterno dell’istituzione scolastica in 

materia di sviluppo sostenibile e pari 

opportunità, etc..) 

 

(max 1.000 caratteri) 

 

Sezione C 

Descrizione delle modalità innovative di 

organizzazione della didattica e delle attività 

di raccordo tra formazione esterna ed interna 

(collaborazione con le imprese nella co-

progettazione e realizzazione dei percorsi 

anche al fine di soddisfare le esigenze 

dell’apprendista, delle imprese e delle 

istituzioni scolastiche, etc..) 

 

(max 1.000 caratteri) 

 

Sezione D 

Descrizione degli strumenti e delle modalità 

d’interazione con l’impresa/tutore aziendale 

(organizzazione, tempistiche, facilitazione 

della selezione degli apprendisti per i datori 

di lavoro, eventuali momenti di formazione del 

personale docente e/o dei tutori aziendali, 

strumenti utilizzati, etc..) 

 

(max 1.000 caratteri) 

 

Sezione E 

Descrizione delle modalità di monitoraggio, 

valutazione e valorizzazione degli 

apprendimenti (in particolare relativamente 

alla formazione svolta presso il datore di 

lavoro, alle azioni di recupero e di 

riallineamento delle competenze, alla 

preparazione dell'esame di Stato etc..) 

 

(max 1.000 caratteri) 

 


